
 
   Diário Oficial Eletrônico 

Município de Caratinga – MG 
 

    Caratinga, 31 de outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico  –  ANO II | Nº 2816 –   Decreto nº 228 de 30/10/2018 
 

 
 

DECRETO Nº 228/2018 

 

“Declara de utilidade pública e interesse social para fins de 
desapropriação, os bens móveis que guarnecem a Unidade de 
Pronto Atendimento – UPA – 24 Horas Caratinga, Unidade de 
Assistência de Porte II, de propriedade da AMINAS, e dá 
outras providências.” 

 

O prefeito municipal de Caratinga – Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
artigo 44, Inciso IV da Lei Orgânica do Município – LOM, nos termos dos artigos 2º e 6º, do Decreto-
lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei Federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956, 

 

Considerando que as ações e serviços de saúde são de relevância pública, direito de todos e dever do 
Estado Brasileiro (Constituição da República, artigos 196 e 197);  

 

Considerando o dever constitucionalmente imposto a todos de utilizar os bens de sua propriedade de 
acordo com sua função social (CR, art. 5º, XXIII);  

 

Considerando que a função social da UPA-24 Horas Caratinga tem sua finalidade voltada para execução de 
serviços de saúde, de forma diuturna, ou seja, em regime ininterrupto de 24 horas, assegurando 
assistência universal e gratuita aos usuários do SUS;  

 

Considerando que o instituto da desapropriação de bens particulares pelo Poder Público tem matriz nos 
princípios da supremacia e indisponibilidade do interesse público;  

  

Considerando que a UPA-24 Horas Caratinga é a única unidade de pronto atendimento situada no 
Município de Caratinga;  

 

Considerando, no que couber, os fundamentos do Decreto de Requisição Administrativa, constantes do 
Decreto Municipal nº 074/2018; 

 

Considerando, os fundamentos constantes do parecer jurídico da Procuradoria-Geral do Município, que 
opinou pela viabilidade jurídica da desapropriação; 

 



Considerando as vantagens no tocante ao atendimento do interesse público primário da Administração 
na desapropriação dos bens móveis, conforme constante do Parecer da Secretaria Municipal de Saúde; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública para fins de desapropriação pelo Município de Caratinga, 
por via amigável ou judicial, os bens móveis, incluindo equipamentos médico-hospitalares que guarnecem 
a Unidade de Pronto Atendimento – UPA-24 Horas Caratinga, sediada na rua Lamartine, nº 02, centro, 
Caratinga – MG de propriedade da Aminas – Associação Mineira de Assistência à Saúde de Bom Jesus do 
Galho, conforme constam da relação individualiza no ANEXO, que é parte integrante do presente decreto. 

 

Art. 2º Fica o expropriante autorizado a invocar o caráter de urgência no processo judicial de 
desapropriação, para fins do disposto no artigo 15, do Decreto-lei Federal nº 3.365/41, alterado pela Lei 
Federal nº 2.786/56. 

 

Art. 3º As despesas com execução do presente Decreto correrão por conta de verba própria da Secretaria 
da Saúde. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Caratinga – MG, 30 de outubro de 2018. 

 

Welington Moreira Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO AO DECRETO Nº 228 /2018 

ETIQ DESCRIÇÃO NOTA 
FISCAL 

FORN VALOR AMINAS VIDA UTIL DEPRECIAÇÃO BEM DEPRECIADO 

112 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.449,00 10 ANOS R$ 71,24 R$ 1.377,76 

145 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.449,00 10 ANOS R$ 71,24 R$ 1.377,76 

240 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.449,00 10 ANOS R$ 71,24 R$ 1.377,76 

115 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.449,00 10 ANOS R$ 71,24 R$ 1.377,76 

119 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.449,00 10 ANOS R$ 71,24 R$ 1.377,76 

120 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.449,00 10 ANOS R$ 71,24 R$ 1.377,76 

326 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.449,00 10 ANOS R$ 71,24 R$ 1.377,76 

151 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.449,00 10 ANOS R$ 71,24 R$ 1.377,76 

135 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.149,00 10 ANOS R$ 56,49 R$ 1.092,51 

133 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.149,00 10 ANOS R$ 56,49 R$ 1.092,51 

144 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.149,00 10 ANOS R$ 56,49 R$ 1.092,51 

183 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.449,00 10 ANOS R$ 71,24 R$ 1.377,76 

147 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.149,00 10 ANOS R$ 56,49 R$ 1.092,51 

148 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.149,00 10 ANOS R$ 56,49 R$ 1.092,51 

149 AR CONDICIONADO 1200 BTU 3733 MEDFEN R$ 1.149,00 10 ANOS R$ 56,49 R$ 1.092,51 

309 ARMARIO AÇO ROUPEIRO 3733 MEDFEN R$ 640,00 10 ANOS R$ 31,47 R$ 608,53 

310 ARMARIO AÇO ROUPEIRO 3733 MEDFEN R$ 690,00 10 ANOS R$ 33,93 R$ 656,08 

219 ARQUIVO DE AÇO 3733 MEDFEN R$ 520,00 10 ANOS R$ 25,57 R$ 494,43 

191 ARQUIVO DE AÇO 3733 MEDFEN R$ 520,00 10 ANOS R$ 25,57 R$ 494,43 

138 ARQUIVO DE AÇO 3733 MEDFEN R$ 520,00 10 ANOS R$ 25,57 R$ 494,43 

139 ARQUIVO DE AÇO 3733 MEDFEN R$ 520,00 10 ANOS R$ 25,57 R$ 494,43 

1 BALCAO+MESA+GAVETEIRO MDF 420 SANTIAGO R$ 2.340,00 10 ANOS R$ 98,80 R$ 2.241,20 

76 CADEIRA DE BANHO  5172 MEDMINAS R$ 170,00 15 ANOS R$ 4,47 R$ 165,53 

82 CADEIRA DE BANHO  5172 MEDMINAS R$ 170,00 15 ANOS R$ 4,47 R$ 165,53 

45 CADEIRA DE BANHO P/ OBESOS 5172 MEDMINAS R$ 370,00 15 ANOS R$ 9,73 R$ 360,27 

171 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

172 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

173 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

174 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

175 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

187 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

188 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 



201 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

202 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

203 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

204 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

205 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

206 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

207 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

208 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

209 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

210 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

211 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

212 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

213 CAMA COM MANIVELAS 3734 MEDFEN R$ 2.900,00 15 ANOS R$ 95,06 R$ 2.804,94 

84 CARRINHO DE OXIGENIO 20057 OXIGE GASES R$ 290,00 15 ANOS R$ 9,67 R$ 280,33 

46 CARRINHO DE OXIGENIO 20057 OXIGE GASES R$ 290,00 15 ANOS R$ 9,67 R$ 280,33 

6 CARRINHO DE OXIGENIO 20057 OXIGE GASES R$ 290,00 15 ANOS R$ 9,67 R$ 280,33 

7 CARRINHO DE OXIGENIO 20057 OXIGE GASES R$ 290,00 15 ANOS R$ 9,67 R$ 280,33 

8 CARRINHO DE OXIGENIO 20057 OXIGE GASES R$ 290,00 15 ANOS R$ 9,67 R$ 280,33 

83 CARRINHO DE OXIGENIO 20057 OXIGE GASES R$ 290,00 15 ANOS R$ 9,67 R$ 280,33 

271 DETECTOR FETAL 26414 DORMED R$ 398,00 15 ANOS R$ 13,12 R$ 384,88 

272 DETECTOR FETAL 26414 DORMED R$ 398,00 15 ANOS R$ 13,12 R$ 384,88 

273 DETECTOR FETAL 26414 DORMED R$ 398,00 15 ANOS R$ 13,12 R$ 384,88 

282 ESCADA 10 DEGRAUS 6017 CIMINI & 
MARQ 

R$ 398,00 10 ANOS R$ 19,68 R$ 378,32 

111 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 250,00 10 ANOS R$ 12,29 R$ 237,71 

109 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

146 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

116 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

220 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

221 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

128 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

237 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

238 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

132 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

134 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

114 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 



136 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

137 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

196 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

242 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

194 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

113 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

162 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

218 MESA COM GAVETEIRO 3733 MEDFEN R$ 260,00 10 ANOS R$ 12,78 R$ 247,22 

294 MESA DE MAYO 3735 MEDFEN R$ 320,00 15 ANOS R$ 10,49 R$ 309,51 

299 MESA DE MAYO 3735 MEDFEN R$ 320,00 15 ANOS R$ 10,49 R$ 309,51 

307 MESA DE MAYO 3735 MEDFEN R$ 320,00 15 ANOS R$ 10,49 R$ 309,51 

200 MESA DE MAYO 3735 MEDFEN R$ 320,00 15 ANOS R$ 10,49 R$ 309,51 

167 MESA DE MAYO 3735 MEDFEN R$ 320,00 15 ANOS R$ 10,49 R$ 309,51 

276 OFTALMOSCOPIO 26414 DORMED R$ 688,00 15 ANOS R$ 22,68 R$ 665,32 

277 OFTALMOSCOPIO 26414 DORMED R$ 688,00 15 ANOS R$ 22,68 R$ 665,32 

278 OFTALMOSCOPIO 26414 DORMED R$ 688,00 15 ANOS R$ 22,68 R$ 665,32 

274 OSTOSCOPIO 26414 DORMED R$ 378,00 15 ANOS R$ 12,46 R$ 365,54 

275 OSTOSCOPIO 26414 DORMED R$ 378,00 15 ANOS R$ 12,46 R$ 365,54 

268 SERRA ELETRICA DE GESSO 26414 MEDFEN R$ 1.613,00 15 ANOS R$ 53,17 R$ 1.559,83 

110 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

124 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

125 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

126 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

127 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

178 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

179 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

130 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

154 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

155 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

156 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

157 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

180 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

189 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

190 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

233 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 



234 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

235 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

236 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

150 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

158 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

159 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

160 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

283 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

284 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

285 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

286 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

287 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

288 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

289 SUPORTE PARA SORO 3733 MEDFEN R$ 115,00 15 ANOS R$ 3,77 R$ 111,23 

40 CPU DELL 17903 BRASFILME R$ 2.950,00 5 ANOS R$ 1.666,75 R$ 1.283,25 

40 MONITOR LCD 17903 BRASFILME R$ 3.000,00 5 ANOS R$ 1.693,33 R$ 1.306,67 

40 CARESTREN CASSETE 20X25 17903 BRASFILME R$ 3.000,00 5 ANOS R$ 1.691,67 R$ 1.308,33 

40 CARESTREN CASSETE 24X30 17903 BRASFILME R$ 800,00 5 ANOS R$ 450,67 R$ 349,33 

40 FLEXBILE PHOSPHOR 8X10 17903 BRASFILME R$ 800,00 5 ANOS R$ 450,22 R$ 349,78 

40 FLEXBILE PHOSPHOR 10X12 17903 BRASFILME R$ 700,00 5 ANOS R$ 393,56 R$ 306,44 

40 CARESTREN CASSETE 35X43 17903 BRASFILME R$ 700,00 5 ANOS R$ 393,17 R$ 306,83 

40 CARESTREN CASSETE 14X17 17903 BRASFILME R$ 750,00 5 ANOS R$ 420,83 R$ 329,17 

40 FLEXBILE PHOSPHOR 14X17 17903 BRASFILME R$ 700,00 5 ANOS R$ 392,39 R$ 307,61 

40 VITA CARESTREAN CONSOLE 17903 BRASFILME R$ 20.000,00 5 ANOS R$ 11.200,00 R$ 8.800,00 

40 IMAGE SUITE MEDICAL V4 17903 BRASFILME R$ 24.000,00 5 ANOS R$ 13.426,67 R$ 10.573,33 

40 MINI PACS MEDICAL APP 17903 BRASFILME R$ 15.000,00 5 ANOS R$ 8.383,33 R$ 6.616,67 

40 VITA AND POC SUITE V4 17903 BRASFILME R$ 15.000,00 5 ANOS R$ 8.375,00 R$ 6.625,00 

40 LEITOR BARRA COD BR400 17903 BRASFILME R$ 150,00 5 ANOS R$ 83,67 R$ 66,33 

40 CR SIGMA 45 3CASSETES +DRY 9030 SAWAE R$ 54.545,00 5 ANOS R$ 5.787,83 R$ 48.757,17 

40 NOBREAK 17903 BRASFILME R$ 3.000,00 5 ANOS R$ 1.696,67 R$ 1.303,33 

40 IMPRESSORA CARESETREAM DRY 17903 BRASFILME R$ 4.000,00 5 ANOS R$ 2.262,22 R$ 1.737,78 

  TOTAIS       

 
 

Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 
www.caratinga.mg.gov.br 


		2018-10-31T15:10:53-0300
	JULIMAR ANTONIO VIANNA




